



ЗАКОН

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законы Магаданской области

Принят Магаданской областной Думой 26 февраля 2016 года

Статья 1. Внести в часть четвертую статьи 3 Закона Магаданской области от 04 мая 2001 года № 182-ОЗ «О порядке и условиях получения разрешения на вступление в брак на территории Магаданской области лиц, не достигших возраста шестнадцати лет» («Магаданская правда», 2001 г., 22 мая № 75; 2008 г., 18 июня № 67; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 05 мая № 47; «Магаданская правда», 2010 г., 12 мая № 49; приложение к газете «Магаданская правда», 2013 г., 07 мая № 36) изменение, заменив слова «учреждении социальной поддержки населения или медицинской организации» словами «медицинской организации, организации социального обслуживания граждан или аналогичной организации».

Статья 2. Внести в Закон Магаданской области от 28 декабря 2001 года № 219-ОЗ «О флаге и гербе Магаданской области» («Магаданская правда», 2001 г., 29 декабря № 201; 2003 г., 16 июля № 80; приложение к газете «Магаданская правда», 2005 г., 16 марта № 28; «Магаданская правда», 2006 г., 17 января № 3; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 05 мая № 47; 2011 г., 27 июля № 88; 28 декабря № 154; 2014 г., 06 мая № 36; 2015 г., 23 июня № 49) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 2:

1) в предложении втором части первой слова «красная червлёная» заменить словами «красная (червлёная)»;

2) в части второй:

в абзаце третьем слова «жёлтый (золото)» заменить словами «жёлтый (золотой)»;

в абзаце пятом слова «белый (серебро)» заменить словами «белый (серебряный)»;

в абзаце шестом слово «Голубой» заменить словом «голубой».

2. В статье 4:

1) в наименовании слова «флага области» заменить словами «флага Магаданской области»;

2) в пункте 1:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) на зданиях Правительства Магаданской области, Магаданской областной Думы – постоянно;»;

в подпункте «б» слово «иных» исключить;

3) в пунктах 2-3 слова «Флаг области» заменить словами «Флаг Магаданской области».

3. Статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Места обязательного размещения символики Магаданской области

1. Флаг Магаданской области в обязательном порядке размещается:

а) в рабочих кабинетах губернатора Магаданской области, председателя Магаданской областной Думы, иных лиц, замещающих государственные должности Магаданской области;

б) в залах заседаний Правительства Магаданской области и Магаданской областной Думы;

в) в залах судебных заседаний Уставного суда, мировых судей.

2. Изображение герба Магаданской области в обязательном порядке размещается:

а) на фасадах зданий Правительства Магаданской области и Магаданской областной Думы;

б) в рабочих кабинетах губернатора Магаданской области, председателя Магаданской областной Думы, иных лиц, замещающих государственные должности Магаданской области;

в) в залах заседаний Правительства Магаданской области, Магаданской областной Думы – на трибунах для выступлений;

г) на трибунах, с которых выступают губернатор Магаданской области, председатель Магаданской областной Думы во время проведения официальных мероприятий;

д) в залах судебных заседаний Уставного суда, мировых судей;

е) на законах Магаданской области и нормативных правовых актах органов государственной власти Магаданской области;

ж) на бланках: губернатора Магаданской области; Магаданской областной Думы и ее органов; Правительства Магаданской области, иных органов исполнительной власти Магаданской области, государственных органов Магаданской области; официальных изданий Правительства Магаданской области и Магаданской областной Думы; депутатов Магаданской областной Думы; представительств Магаданской области; почетных грамот, благодарственных писем и дипломов, вручаемых органами государственной власти Магаданской области.».

4. В статье 6:

1) наименование после слова «символики» дополнить словом «Магаданской»;

2) в пункте 1 слова «Флаг области» заменить словами «Флаг Магаданской области»;

3) в пункте 2:

подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) на стенах автовокзалов административных центров Магаданской области и муниципальных образований, а также аэропорта «Магадан»»;

в подпункте «з» слово «областью» заменить словами «Магаданской областью»;

4) в пункте 3 слово «сувениров» заменить словами «другой сувенирной продукции», слова «и др.» исключить.

5. В статье 7:

1) наименование после слова «флага» дополнить словами «Магаданской области»;

2) в пункте 1:

в предложении первом слова «Флаг области» заменить словами «Флаг Магаданской области»;

в предложении втором слова «флаг области» заменить словами «флаг Магаданской области»;

3) в пункте 2 слова «Флаг области» заменить словами «Флаг Магаданской области».

6. Наименование статьи 8 после слова «флага» дополнить словами «Магаданской области».

7. В статье 10:

- 1) наименование после слова «герба» дополнить словом «Магаданской»;
- 2) пункт 2 после слова «Флаг» дополнить словом «Магаданской»;
- 3) пункт 3 после слова «Герб» дополнить словом «Магаданской».

8. В статье 11 слово «области» заменить словами «Магаданской области».

9. В статье 12:

1) предложение первое пункта 1 после слов «В целях» дополнить словами «обеспечения проведения единой политики в области геральдики на территории Магаданской области, а также»;

2) в пункте 2 слово «сувениров» заменить словами «другой сувенирной продукции», слова «, и др.» исключить.

Статья 3. Внести в Закон Магаданской области от 10 июля 2002 года № 258-ОЗ «О Магаданской областной Думе» (приложение к газете «Магаданская правда», 2002 г., 17 июля № 079; «Магаданская правда», 2002 г., 14 августа № 091; 03 сентября № 099; 2003 г., 18 июня № 68; приложение к газете «Магаданская правда», 2003 г., 19 ноября № 134; 2004 г., 03 марта № 024; 14 июля № 076; 2005 г., 16 марта № 28; «Магаданская правда», 2005 г., 19 июля № 78; 21 декабря № 146; приложение к газете «Магаданская правда», 2005 г., 28 декабря № 149; «Магаданская правда», 2006 г., 18 июля № 78; 12 декабря № 140; приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 20 марта № 29; 09 мая № 49; 12 июня № 63; 07 августа № 86; 2008 г., 15 января № 3; 12 марта № 26; 18 марта № 28; «Магаданская правда», 2008 г., 03 июня № 61; приложение к газете «Магаданская правда», 2008 г., 25 ноября № 133; 23 декабря № 145; 2009 г., 24 марта № 30; 13 мая № 51; 05 августа № 87; 30 декабря № 155; «Магаданская правда», 2010 г., 10 марта № 24; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 05 мая № 47; 28 июля № 81; 2011 г., 12 января № 2; 27 апреля № 50; 27 июля № 88; 28 декабря № 154; 2012 г., 02 мая № 49-50; 20 июня № 69; 26 июня № 71; 31 июля № 82; 04 декабря № 118; 2013 г., 19 марта № 22; 30 апреля № 34; 13 августа № 64; 03 декабря № 96; 31 декабря № 104; 2014 г., 18 марта № 20; 06 мая № 36; 05 августа № 62; 2015 г., 07 апреля № 27; 15 декабря № 99; 29 декабря № 103) следующие изменения:

1. Подпункт «и» пункта 3 статьи 6 дополнить словами «, руководителей иных постоянных органов Магаданской областной Думы».

2. Подпункт «г» пункта 2 статьи 12 дополнить словами «, депутатами, работающими на постоянной профессиональной основе».

3. В статье 15¹:

1) предложение второе пункта 2 исключить;

2) в пункте 4 слова «постоянной депутатской комиссии» заменить словом «комитета».

Статья 4. Внести в Закон Магаданской области от 12 марта 2003 года № 320-ОЗ «О государственной социальной помощи в Магаданской области» («Магаданская правда», 2003 г., 19 марта № 30; приложение к газете «Магаданская правда», 2004 г., 29 декабря № 146; 2005 г., 16 марта № 28; 2007 г., 09 мая № 49; 2010 г., 05 мая № 47; «Магаданская правда», 2010 г., 12 мая № 49; приложение к газете «Магаданская правда», 2013 г., 19 марта № 22; 13 августа № 64; 12 ноября № 90; 03 декабря № 96; 2014 г., 17 июня № 48) следующие изменения:

1. Подпункт 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«2) сочетание заявительного подхода при оказании государственной социальной помощи с ее предоставлением по инициативе организации социальной поддержки и социального обслуживания граждан, находящейся в ведении Магаданской области, по месту жительства или по месту пребывания малоимущей семьи или малоимущего гражданина (далее – организация социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области).».

2. В статье 7:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Государственная социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается решением организации социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области.»;

2) в пункте 2:

в части первой слова «государственное учреждение социальной поддержки и социального обслуживания населения по месту жительства или по месту пребывания» заменить словами «организацию социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области»;

в части второй слова «Государственное учреждение социальной поддержки и социального обслуживания населения» заменить словами «Организация социальной поддержки и социального обслуживания»;

часть третью после слов «в соответствии с» дополнить словом «федеральным»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Уведомление о назначении государственной социальной помощи или об отказе в ее назначении направляется в письменной форме заявителю организацией социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области не позднее чем через 10 дней после обращения заявителя и представления им необходимых документов. При проведении дополнительной проверки (комиссионного обследования) организацией социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области представленных заявителем сведений данная организация дает в указанный срок предварительный ответ с уведомлением о проведении такой проверки. В таком случае окончательный ответ дается заявителю не позднее чем через 30 дней после подачи заявления.».

3. В статье 9 слова «государственное учреждение социальной поддержки и социального обслуживания населения по месту жительства или по месту пребывания» заменить словами «организация социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области».

Статья 5. Внести в часть первую статьи 8 Закона Магаданской области от 06 декабря 2004 года № 498-ОЗ «О мерах социальной поддержки ветеранов труда, проживающих на территории Магаданской области» («Магаданская правда», 2004 г., 15 декабря № 140; приложение к газете «Магаданская правда», 2004 г., 31 декабря № 147; 2005 г., 16 марта № 28; 19 апреля № 42; 26 июля № 81; «Магаданская правда», 2006 г., 21 февраля № 18; 18 июля № 78; 12 декабря № 140; приложение к газете «Магаданская правда», 2009 г., 01 июля № 72; 2010 г., 17 марта № 27; 03 августа № 83; 2012 г., 07 ноября № 110; 2013 г., 07 мая № 36; 13 августа № 64; 2014 г., 18 марта № 20; 05 августа № 62; 2015 г., 03 марта № 17; 15 декабря № 99) изменение, заменив слова «государственных стационарных учреждениях социального обслуживания» словами «стационарной организации социального обслуживания граждан, находящейся в ведении Магаданской области,».

Статья 6. Внести в статью 5 Закона Магаданской области от 06 декабря 2004 года № 499-ОЗ «О мерах социальной поддержки неработающих старожилы Магаданской области» («Магаданская правда», 2004 г., 15 декабря № 140; приложение к газете «Магаданская правда», 2004 г., 31 декабря № 147; 2005 г., 19 апреля № 42; 28 декабря № 149; «Магаданская правда», 2006 г., 12 декабря № 140; 2008 г., 18 июня № 67; приложение к газете «Магаданская правда», 2009 г., 13 мая № 51; 30 декабря № 155; 2010 г., 05 мая № 47; «Магаданская правда», 2010 г., 12 мая № 49; приложение к газете «Магаданская правда», 2013 г., 13 августа № 64; 2014 г., 18 марта № 20; 05 августа № 62; 2015 г., 03 марта № 17; 15 декабря № 99) изменение, заменив слова «государственных стационарных учреждениях социального обслуживания» словами «стационарной организации социального обслуживания граждан, находящейся в ведении Магаданской области,».

Статья 7. Внести в часть первую статьи 6 Закона Магаданской области от 06 декабря 2004 года № 502-ОЗ «О мерах социальной поддержки тружеников

тыла, проживающих на территории Магаданской области» («Магаданская правда», 2004 г., 15 декабря № 140; приложение к газете «Магаданская правда», 2005 г., 16 марта № 28; 19 апреля № 42; 26 июля № 81; «Магаданская правда», 2006 г., 21 февраля № 18; 18 июля № 78; 12 декабря № 140; приложение к газете «Магаданская правда», 2009 г., 01 июля № 72; 2010 г., 17 марта № 27; 2012 г., 07 ноября № 110; 2013 г., 07 мая № 36; 13 августа № 64; 2014 г., 18 марта № 20; 05 августа № 62; 2015 г., 15 декабря № 99) изменение, заменив слова «государственных стационарных учреждениях социального обслуживания» словами «стационарной организации социального обслуживания граждан, находящейся в ведении Магаданской области».

Статья 8. Внести в Закон Магаданской области от 28 декабря 2004 года № 519-ОЗ «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, проживающих на территории Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2004 г., 29 декабря № 146; 2005 г., 16 марта № 28; 19 апреля № 42; «Магаданская правда», 2005 г., 26 октября № 121; 2006 г., 07 февраля № 12; 21 февраля № 18; приложение к газете «Магаданская правда», 2006 г., 11 апреля № 39; «Магаданская правда», 2006 г., 18 июля № 78; 12 декабря № 140; приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 13 ноября № 127; 2009 г., 01 июля № 72; «Магаданская правда», 2010 г., 08 декабря № 138; приложение к газете «Магаданская правда», 2011 г., 28 декабря № 154; 2012 г., 07 ноября № 110; 2013 г., 07 мая № 36; 13 августа № 64; 31 декабря № 104; 2014 г., 18 марта № 20; 05 августа № 62; 2015 г., 15 декабря № 99) следующие изменения:

1. Подпункты «ж» и «з» пункта 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«ж) первоочередное обслуживание в организациях социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Магаданской области (далее – организация социального обслуживания);

з) внеочередной прием в организации социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги в стационарной форме (далее – стационарная организация социального обслуживания), с выплатой не менее 25 процентов назначенной им пенсии;».

2. В части первой статьи 7 слова «государственных стационарных учреждениях» заменить словами «стационарной организации».

Статья 9. Внести в Закон Магаданской области от 28 декабря 2004 года № 523-ОЗ «О статусе многодетной семьи в Магаданской области и мерах ее социальной поддержки» (приложение к газете «Магаданская правда», 2004 г., 29 декабря № 146; 2005 г., 16 марта № 28; 19 апреля № 42; «Магаданская правда», 2006 г., 21 февраля № 18; 2008 г., 18 июня № 67; приложение к газете «Магаданская правда», 2009 г., 01 июля № 72; 2011 г., 27 июля № 88; 2012 г., 25 апреля № 47; 26 июня № 71; 2013 г., 13 августа № 64; 12 ноября № 90; 2014 г., 18 марта № 20;

2015 г., 15 декабря № 99) следующие изменения:

1. Пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«1. Многодетная семья ежегодно регистрируется организацией социальной поддержки и социального обслуживания граждан, находящейся в ведении Магаданской области (далее – организация социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области), по месту жительства семьи в соответствии с настоящим Законом.».

2. Пункт 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1. Документом, подтверждающим статус многодетной семьи, является единое по Магаданской области удостоверение установленного образца, которое выдается родителям многодетной семьи организацией социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области по месту жительства семьи.».

3. В подпункте 3 пункта 2 статьи 5 слово «лекарствами» заменить словами «лекарственными препаратами».

4. В части первой пункта 2 статьи 6 слова «государственным учреждением социальной поддержки и социального обслуживания населения» заменить словами «организацией социальной поддержки и социального обслуживания».

5. В пунктах 1 и 2 статьи 7 слова «Государственное учреждение социальной поддержки и социального обслуживания населения» заменить словами «Организация социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области».

Статья 10. Внести в Закон Магаданской области от 28 декабря 2004 года № 528-ОЗ «О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих на территории Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2004 г., 29 декабря № 146; «Магаданская правда», 2006 г., 07 февраля № 12; 10 мая № 50; приложение к газете «Магаданская правда», 2008 г., 18 июня № 67; 2009 г., 04 ноября № 126; 2010 г., 05 мая № 47; «Магаданская правда», 2010 г., 12 мая № 49; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 09 июня № 61; 14 декабря № 140; 28 декабря № 146-147; 2011 г., 20 апреля № 47; 28 декабря № 154; 2013 г., 07 мая № 36; 30 июля № 60; 06 ноября № 88; 2014 г., 17 июня № 48; 28 октября № 87; 01 декабря № 96) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 1:

1) в подпункте «в» слова «социальным работникам, занятым в государственном секторе социального обслуживания» заменить словами «социальным работникам организаций социальной поддержки и социального

обслуживания граждан, находящихся в ведении Магаданской области (далее – организация социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области)»;

2) в подпункте «г» слова «учреждений социального обслуживания населения, находящихся в областном ведении» заменить словами «организаций социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области».

2. В пункте 1 статьи 2 слова «в пунктах 1, 1¹, 1², 1³, 2 статьи 1» заменить словами «в пунктах 1, 1¹, 1², 1³, 1⁴, 2 статьи 1».

Статья 11. Внести в Закон Магаданской области от 30 декабря 2004 года № 541-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда, 2004 г., 31 декабря № 147; 2005 г., 16 марта № 28; 2006 г., 11 апреля № 39; 26 декабря № 146; 2007 г., 20 марта № 29; «Магаданская правда», 2007 г., 19 июня № 65; приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 26 июня № 68; 26 декабря № 146; 2008 г., 29 апреля № 46; 30 декабря № 148; 2009 г., 05 августа № 87; 2010 г., 17 марта № 27; 16 июня № 63; «Магаданская правда», 2010 г., 08 декабря № 138; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 28 декабря № 146-147; 2011 г., 28 декабря № 154; 2012 г., 21 марта № 32; 04 декабря № 118; 26 декабря № 124; 2013 г., 07 мая № 36; 12 ноября № 90; 2014 г., 12 марта № 18; 17 июня № 48; 12 августа № 64; 2015 г., 07 апреля № 27; 13 октября № 81; 15 декабря № 99) следующие изменения:

1. В части второй пункта 2 статьи 2 слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях социального обслуживания граждан, медицинских организациях и иных организациях».

2. В статье 2¹:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Компенсация производится в виде предоставления проездных документов, обеспечивающих проезд, либо путем возмещения фактически произведенных расходов опекуну (попечителю), приемному родителю, лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по его заявлению, поданному в организацию социальной поддержки и социального обслуживания граждан, находящуюся в ведении Магаданской области (далее – организация социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области) по месту жительства заявителя.

Окончательный расчет производится по возвращении из мест отдыха.»;

2) в пункте 4 слова «государственным учреждением социальной поддержки и социального обслуживания населения» заменить словами «организацией социальной поддержки и социального обслуживания».

3. В статье 3:

1) в пункте 5 слова «государственным учреждением» заменить словом «организацией», слово «населения» исключить;

2) в части четвертой пункта 6 слова «государственное учреждение» заменить словом «организацию», слово «населения» исключить;

3) в частях второй и третьей пункта 6¹ слова «государственного учреждения» заменить словом «организации», слово «населения» исключить;

4) в части четвертой пункта 6² слова «государственное учреждение» заменить словом «организацию», слово «населения» исключить;

5) в пункте 7 слова «государственного учреждения» заменить словом «организации», слово «населения» исключить.

4. В подпункте 1 пункта 2 статьи 3¹ слова «учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «организациях социального обслуживания граждан, медицинских организациях и иных организациях».

Статья 12. Внести в Закон Магаданской области от 03 декабря 2005 года № 639-ОЗ «О денежных выплатах родителям-студентам в связи с рождением и воспитанием ребенка» («Магаданская правда», 2005 г., 07 декабря № 139; приложение к газете «Магаданская правда», 2006 г., 26 декабря № 146; 2009 г., 01 июля № 72; 05 августа № 87; 2010 г., 05 мая № 47; «Магаданская правда», 2010 г., 12 мая № 49; приложение к газете «Магаданская правда», 2011 г., 27 июля № 88; 2012 г., 31 июля № 82; 2013 г., 06 августа № 62; 13 августа № 64; 12 ноября № 90; 2014 г., 18 марта № 20) следующие изменения:

1. В статье 4:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Единовременная денежная выплата и ежемесячная денежная выплата на ребенка назначаются распоряжением руководителя организации социальной поддержки и социального обслуживания граждан, находящейся в ведении Магаданской области, по месту жительства семьи (далее – организация социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области) на основании

письменного заявления одного из родителей (усыновителя, опекуна, попечителя) (далее – заявитель) и документально подтвержденных сведений о составе семьи и обучении обоих родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) либо единственного родителя в профессиональной образовательной организации по программе подготовки специалистов среднего звена или образовательной организации высшего образования, расположенных на территории Магаданской области, не позднее чем через 10 дней со дня поступления заявления со всеми необходимыми документами.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Уведомление об отказе в назначении единовременной денежной выплаты и ежемесячной денежной выплаты на ребенка в письменной форме направляется заявителю организацией социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области не позднее чем через 10 дней со дня обращения.»;

3) в пункте 4 слово «населения» заменить словом «граждан»;

4) в пункте 5 слова «государственное учреждение социальной поддержки и социального обслуживания населения по месту жительства» заменить словами «организацию социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области».

2. Часть вторую статьи 5 изложить в следующей редакции:

«Ежемесячная денежная выплата на ребенка назначается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором заявитель обратился в организацию социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области.».

3. В статье 6:

1) в пунктах 1 и 2 слова «Государственное учреждение социальной поддержки и социального обслуживания населения» заменить словами «Организация социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области»;

2) в предложении втором части третьей пункта 4 слова «государственным учреждением социальной поддержки и социального обслуживания населения» заменить словами «организацией социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области».

4. В статье 7:

1) в пункте 1 слова «Государственные учреждения социальной поддержки и социального обслуживания населения» заменить словами «Организации социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области», слова «указанные учреждения» заменить словами «указанные организации»;

2) в пункте 4 слова «государственного учреждения социальной поддержки и социального обслуживания населения» заменить словами «организации социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области».

Статья 13. Внести в статью 5 Закона Магаданской области от 10 ноября 2006 года № 759-ОЗ «О единовременных выплатах женщинам из числа коренных малочисленных народов Севера в связи с беременностью и рождением ребенка» («Магаданская правда», 2006 г., 14 ноября № 128; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 05 мая № 47; «Магаданская правда» 2010 г., 12 мая № 49; приложение к газете «Магаданская правда», 2014 г., 17 июня № 48) следующие изменения:

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Единовременные выплаты назначаются распоряжением руководителя организации социальной поддержки и социального обслуживания граждан, находящейся в ведении Магаданской области, по месту жительства женщины из числа коренных малочисленных народов Севера в срок не позднее 10 дней со дня представления всех необходимых документов, установленных постановлением Правительства Магаданской области.».

2. В пункте 2 слова «медицинском учреждении» заменить словами «медицинской организации».

Статья 14. Внести в статью 2 Закона Магаданской области от 22 июня 2007 года № 875-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Магаданской области по обеспечению отдельных категорий граждан жилыми помещениями» (приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 03 июля № 71; 13 ноября № 127; 2010 г., 05 мая № 47; 2011 г., 15 июня № 68-69; 2012 г., 26 декабря № 124; 2013 г., 07 мая № 36; 25 июня № 50; 06 августа № 62; 13 августа № 64; 2014 г., 29 апреля № 34; 12 августа № 64; «Магаданская правда», 2014 г., 28 ноября № 95; приложение к газете «Магаданская правда», 2015 г., 23 июня № 49; 30 июня № 51) изменение, исключив слова «и муниципальных районов».

Статья 15. Внести в статью 10 Закона Магаданской области от 02 августа 2007 года № 880-ОЗ «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 07 августа № 86; 2009 г., 24 марта № 30; 05 августа № 87; 2011 г., 28 декабря № 154; 2012 г., 21 марта № 32; 07 ноября № 110; 2013 г., 07 мая № 36; 12 ноября № 90;

03 декабря № 96; 2015 г., 07 апреля № 27) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 10. Основные направления деятельности органа исполнительной власти Магаданской области в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан по осуществлению профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании

Орган исполнительной власти Магаданской области в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан в соответствии со своими задачами и в пределах своей компетенции осуществляет совершенствование системы оказания комплексной социальной реабилитационной помощи гражданам, в том числе несовершеннолетним, содействие в получении экстренной психологической помощи семье и детям.».

Статья 16. Внести в Закон Магаданской области от 09 ноября 2007 года № 910-ОЗ «О порядке и условиях предоставления жилых помещений в домах системы социального обслуживания населения муниципального жилищного фонда и пользования такими жилыми помещениями» (приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 13 ноября № 127; 2013 г., 07 мая № 36) следующие изменения:

1. В наименовании слово «населения» заменить словом «граждан».

2. В статье 1 слово «населения» заменить словом «граждан».

3. В абзаце первом статьи 2 слова «нуждающимся в специальной социальной защите с предоставлением медицинских и социально-бытовых услуг» заменить словами «являющимся получателями социальных услуг и признанным нуждающимися в социальном обслуживании».

Статья 17. Внести в пункт 4 статьи 5 Закона Магаданской области от 24 ноября 2008 года № 1056-ОЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (приложение к газете «Магаданская правда», 2008 г., 25 ноября № 133; 2009 г., 25 ноября № 135-140; 2010 г., 05 мая № 47; «Магаданская правда», 2010 г., 12 мая № 49; приложение к газете «Магаданская правда», 2011 г., 12 октября № 121; 28 декабря № 154; 2012 г., 26 июня № 71; 2013 г., 12 ноября № 90; 31 декабря № 104; 2015 г., 03 марта № 17; 08 декабря № 97) следующие изменения:

1. В части третьей слова «представительными органами» заменить словами «представительным органом», слова «(муниципальных районов)» исключить.

2. В части восьмой слова «представительные органы» заменить словами «представительный орган», слова «(муниципальных районов)» исключить.

3. В части десятой слова «Представительные органы» заменить словами «Представительный орган», слова «(муниципальных районов)» исключить, слово «могут» заменить словом «может».

Статья 18. Внести в часть шестую подраздела «Социальная поддержка населения» подраздела 5¹ раздела 5 Стратегии социального и экономического развития Магаданской области на период до 2025 года, утвержденной Законом Магаданской области от 11 марта 2010 года № 1241-ОЗ «О стратегии социального и экономического развития Магаданской области на период до 2025 года» («Магаданская правда», 2010 г., 23 марта № 29; приложение к газете «Магаданская правда», 2011 г., 20 апреля № 47; 27 июля № 88; 28 декабря № 154; 2012 г., 04 декабря № 118; 2013 г., 19 марта № 22; 07 мая № 36; 13 августа № 64; 12 ноября № 90; 31 декабря № 104; 2014 г., 06 мая № 36; 28 октября № 87), следующие изменения:

1. В предложении первом слова «учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «организаций социального обслуживания граждан».

2. В предложении втором слово «учреждений» заменить словом «организаций».

Статья 19. Внести в статью 1 Закона Магаданской области от 08 декабря 2010 года № 1334-ОЗ «О денежных пособиях специалистам, работающим в областных государственных или муниципальных учреждениях и организациях, удаленных от административного центра Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 14 декабря № 140; 2011 г., 27 июля № 88; 12 октября № 121; 07 декабря № 145; 2012 г., 31 июля № 82; 2013 г., 07 мая № 36; 12 ноября № 90; 31 декабря № 104; 2014 г., 12 марта № 18; 01 декабря № 96; 2015 г., 07 апреля № 27) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 1

Присвоить государственным и муниципальным учреждениям культуры и спорта, организациям социальной поддержки и социального обслуживания граждан, а также медицинским организациям, расположенным на территориях муниципальных образований «Ольский городской округ», «Омсукчанский городской округ», «Северо-Эвенский городской округ», «Среднеканский городской округ», «Сусуманский городской округ», «Тенькинский городской округ», «Хасынский городской округ», «Ягоднинский городской округ», а также в населенных пунктах Уптар и Сокол муниципального образования «город Магадан», статус удаленных от административного центра Магаданской области.»

Статья 20. Внести в подпункт 12 пункта 2 статьи 4 Закона Магаданской области от 14 декабря 2010 года № 1342-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 22 декабря № 144; 2012 г., 21 марта № 32;

2014 г., 18 марта № 20; 12 августа № 64; «Магаданская правда», 2014 г., 28 ноября № 95; приложение к газете «Магаданская правда», 2015 г., 23 июня № 49) изменение, заменив слова «специализированное лечебное учреждение, учреждение социального обслуживания» словами «специализированную медицинскую организацию, организацию социального обслуживания граждан».

Статья 21. Внести в Закон Магаданской области от 30 июля 2012 года № 1531-ОЗ «О ежемесячных денежных выплатах семьям при рождении третьего или последующих детей» (приложение к газете «Магаданская правда», 2012 г., 07 августа № 84; «Магаданская правда», 2012 г., 10 августа № 85; приложение к газете «Магаданская правда», 2012 г., 11 декабря № 120; 2013 г., 13 августа № 64; 2014 г., 18 марта № 20) следующие изменения:

1. В статье 3:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Ежемесячная денежная выплата назначается в размере величины прожиточного минимума в Магаданской области на детей, установленного постановлением губернатора Магаданской области на дату обращения за ее назначением.»;

2) в пункте 3 слова «установленной постановлением губернатора Магаданской области» исключить.

2. В статье 4:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается одному из родителей либо единственному родителю, обратившемуся с заявлением о назначении выплаты в организацию социальной поддержки и социального обслуживания граждан, находящуюся в ведении Магаданской области, по месту жительства или по месту пребывания семьи (далее – организация социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области).»;

2) пункт 6 признать утратившим силу.

3. В статье 5:

1) в пунктах 1 и 2 слова «Государственное учреждение социальной поддержки и социального обслуживания населения» заменить словами «Организация социальной поддержки и социального обслуживания»;

2) в пункте 3 и предложении втором части второй пункта 4 слова «государственное учреждение социальной поддержки и социального обслуживания населения» заменить словами «организацию социальной поддержки и социального обслуживания Магаданской области».

Статья 22. Внести в Закон Магаданской области от 02 ноября 2012 года № 1545-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2012 г., 07 ноября № 110; 2014 г., 18 марта № 20; 29 апреля № 34) следующие изменения:

1. В части второй пункта 1 статьи 1 слова «городского округа и муниципальных районов» заменить словами «городских округов».

2. В пункте 2 статьи 3 слова «и муниципальных районов» исключить.

Статья 23. Внести в пункт 1 статьи 1 Закона Магаданской области от 06 мая 2013 года № 1615-ОЗ «Об Общественной палате Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2013 г., 07 мая № 36; 2014 г., 18 марта № 20; 2015 г., 03 марта № 17; 15 декабря № 99) изменение, исключив слова «и их ассоциаций».

Статья 24. Внести в Закон Магаданской области от 27 декабря 2014 года № 1831-ОЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан из числа участников Великой Отечественной войны и жителей блокадного Ленинграда, проживающих в Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2014 г., 30 декабря № 104; 2015 г., 07 апреля № 27) следующие изменения:

1. Часть первую статьи 3 изложить в следующей редакции:

«Ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается организацией социальной поддержки и социального обслуживания граждан, находящейся в ведении Магаданской области, по месту жительства гражданина.».

2. Статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4

Гражданину, имеющему право на социальную поддержку в соответствии с настоящим Законом и проживающему в стационарной организации социального обслуживания граждан, находящейся в ведении Магаданской области, ежемесячная денежная выплата производится в полном объеме.».

Статья 25. Внести в Закон Магаданской области от 27 декабря 2014 года № 1837-ОЗ «Об отдельных вопросах социального обслуживания граждан в Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2014 г., 30 декабря № 104) следующие изменения:

1. В подпункте 3 статьи 1 слова «иные категории граждан» заменить словами «категории граждан, помимо установленных статьей 31 Федерального закона».

2. В статье 2:

1) в подпункте 1 пункта 1 слова «в области» исключить;

2) в пункте 2:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) правовое регулирование и организация социального обслуживания граждан в пределах полномочий, установленных федеральным законодательством, настоящим Законом;»;

в подпункте 4 слова «Магаданской области» заменить словами «граждан, находящихся в ведении Магаданской области (далее – организация социального обслуживания Магаданской области)»;

3) в пункте 3:

в подпунктах 1 и 2 слова «Магаданской области» исключить;

в подпунктах 3 и 4 слово «граждан» исключить;

в подпункте 10 слова «Магаданской области» исключить;

подпункт 11 после слова «обслуживания» дополнить словом «граждан».

3. В наименовании статьи 4 слова «Иные категории» заменить словом «Категории».

4. В статье 5:

1) в абзаце втором подпункта 2 пункта 1 слово «лекарств» заменить словами «лекарственных препаратов»;

2) в абзаце восьмом подпункта 2 пункта 4 слово «наблюдение» заменить словом «наблюдением», слово «лекарств» заменить словами «лекарственных препаратов»;

3) в абзаце девятом пункта 5 слова «учреждения социального обслуживания» заменить словами «организации социального обслуживания Магаданской области».

Статья 26. Внести в статью 3 Закона Магаданской области от 16 июня 2015 года № 1915-ОЗ «О статусе детей Великой Отечественной войны для граждан, проживающих в Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2015 г., 23 июня № 49; 08 декабря № 97; 15 декабря № 99) следующие изменения:

1. В пункте 1 слова «государственное учреждение социальной поддержки населения Магаданской области по месту проживания (далее – учреждение)» заменить словами «организацию социальной поддержки и социального обслуживания граждан, находящуюся в ведении Магаданской области, по месту жительства (далее – организация)».

2. В пункте 2:

1) в подпункте 1 слово «учреждение» заменить словом «организацию»;

2) в подпункте 3 слово «учреждения» заменить словом «организации».

3. В пункте 3:

1) в предложении первом слово «учреждением» заменить словом «организацией»;

2) в предложении втором слово «учреждение» заменить словом «организацию».

Статья 27. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор
Магаданской области

В.П. Печеный

г. Магадан

10 марта 2016 года

№ 2009-ОЗ